Mit dieser Selbstentzweiung im Willen durch eine (gute) Willensstrebung, die auf Einheit und eine — gleichzeitige — schlechte bzw. böse, die auf Entzweiung gerichtet ist, bestraft der menschliche Geist sich selbst als Folge seiner Sünde.<sup>17</sup> Diese unterschiedlich ausgerichteten Willensstreben im Menschen sind aber nicht verschiedene Naturen, die sich auf entgegengesetzte Prinzipien zurückführen ließen, wie es von den Manichäern angenommen wird (vgl. 128 VIII 10,24,38ff.), sondern nur verschiedene und meist sehr zahlreiche Neigungen ein und desselben Organs, der Seele (ebd.). Aus der Verhärtung dieser Selbstentzweiung im Willen, dieser »Krankheit zum Tode«, kann sich der Mensch selbst nicht mehr befreien (vgl. 129 VIII 11,25); daher ist die Bekehrung durch die Aufhebung der auf Entzweiung gerichteten, ichbezogenen, »selbstreflexiven« Willensstreben(en) ein Geschenk der Gnade (vgl. 130 VIII 11,27,39ff.; vgl. auch 176 X 29,40), für dessen Annahme der Mensch allerdings bereit sein oder richtiger sich vorbereiten lassen muß.<sup>18</sup> Daß die Bekehrung selbst einzig und allein in einem Akt des *Gehorsams* gegenüber dem göttlichen Willen liegt, versinnbildlicht die berühmte »Gartenszene« mit dem zweifachen »Tolle, lege« der Kinderstimme, die Augustinus nur als einen göttlichen Befehl verstehen kann, die Hl. Schrift zu

---

*voluntates meae, una vetus, alia nova, illa carnalis, illa spiritalis, confligebant inter se atque discordando dissipabant animam meam.*«

<sup>16</sup> Vgl. 126f. VIII 9,21,11–19, Hvhbg. v. Vf.: »Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit, quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. Non itaque plena imperat; ideo non est, quod imperat. Nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset. Non igitur modum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo *sunt duae voluntates*, quia una earum tota non est et hoc adest alteri, quod deest alteri.«

<sup>17</sup> Vgl. 127 VIII 10,22,13–18, Hvhbg. v. Vf.: »Ego cum deliberabam, ut iam servirem domino deo meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui volebam, ego, qui nolebam; ego eram. Nec plene volebam nec plene nolebam. Ideo mecum *contendebam et dissipabar a me ipso*, et ipsa dissipatio me invito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienae, sed *poenam meae*.«

<sup>18</sup> Darin liegt die Bedeutung sowohl der Erzählung des *Simplicianus* über die Bekehrung des berühmten Rhetors Marius Victorinus (vgl. 114ff. VIII 2,3ff.) und nicht, wie der Vf. unverständlicherweise annimmt (vgl. 40f.), in der viktorinischen Erkenntnislehre für das Verhältnis von Selbst- und Gotteserkenntnis bei Augustinus, als auch der Erzählung des *Ponticianus* über die Bekehrung zweier kaiserlicher Soldaten in Trier (vgl. 121ff. VIII 6,14f.), die die Überwindung der Entzweiung des Willens an einem äußeren Beispiel zeigt, an dem Augustinus die Perversion seines eigenen Willens und damit das Elend seines Seelenzustandes ungeschminkt erkennen soll, vgl. 123 VIII 7,16,1–6: »Narrabat haec Ponticianus. Tu autem, domine, inter verba eius retorquebas me ad me ipsum, auferens me a dorso meo, ubi me posueram, dum nollem me attendere, et constituebas me ante faciem meam, ut viderem, quam turpis essem, quam distortus et sordidus, maculosus et ulcerosus. Et videbam et horrebam, et quo a me fugerem non erat.«